
Delibera N. 19 del 14/03/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 

del 14/03/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).

L'anno duemiladiciassette, il giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 16:00, nella 

sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

ROMANO MARZIA Sindaco X  

BAZZONI GIAN CARLO Vice Sindaco X  

PASSONI MICHELA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 

comunale AVV. CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra ROMANO MARZIA, nella qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato.



Delibera N. 19 del 14/03/2017
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO il Decreto Legge n.244 del 30/12/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.340 il 30/12/2016 
con la quale è stato differito al 31/03/2017 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2017/2019 da parte degli Enti Locali;

RICHIAMATA:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 dell’ 12/07/2016 con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/07/2016 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 presentato dalla Giunta; 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del Bilancio di Previsione, del Documento Unico di Programmazione, 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al Consiglio Comunale per la sua 
approvazione;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 18 in data 14/03/2017 con la quale è stata deliberata la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, ai fini della successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al Bilancio di Previsione;

VISTO lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. 
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
- Regioni, Province e Comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i 
primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per 
spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota 
capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;
- per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, 
fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
- non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri 
fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel 
risultato di amministrazione;
- al Bilancio di Previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;



Delibera N. 19 del 14/03/2017
3Pagina 

TENUTO CONTO che il Bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi, espressi secondo le norme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 
del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

2. di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2017-2019, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta  per l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali:

Tit Tit

Nr Nr

== FPV di entrata  €        67.907,20 =====

I Entrate tributarie  €      483.116,00  €      568.119,99 

II
Trasferim enti 

correnti
 €        12.412,00  €        40.161,94 II

Spese in conto 

capitale
 €  2.481.793,20  €  2.617.526,23 

III
Entrate 

extratributarie
 €      230.900,00  €      357.639,41 

IV
Entrate in conto

capitale
 €  2.372.181,00  €  2.457.724,12 

V

Entrate da

riduzione di

attività finanziarie

 €                       -    €                       -   

 €  3.166.516,20  €  3.423.645,46  €  3.124.292,20  €  3.333.631,41 

VI
Accensione di

prestiti
 €                       -    €                       -   IV

Rim borso di 

pres titi
 €        96.000,00  €        96.000,00 

VII
Anticipazioni di

tesoreria
 €      309.000,00  €      309.000,00 V

Chiusura 

anticipazioni di 

tesoreria

 €      309.000,00  €      309.000,00 

IX
Entrate da servizi 

per conto di terzi
 €      237.000,00  €      275.913,74 VII

Spese per servizi 

per conto di terzi
 €      237.000,00  €      266.074,92 

 €      546.000,00  €      584.913,74  €      642.000,00  €      671.074,92 

 €        53.776,00 =====  ===== 

 €  3.766.292,20  €  4.008.559,20  €  3.766.292,20  €  4.004.706,33 TOTALE ENTRATE TOTALE  SPESE

ENTRATE FINALI SPESE FINALI

TOTALE TOTALE

Avanzo di 

amm inis trazione

Disavanzo di 

am minis trazione

I Spese correnti  €      642.499,00  €      716.105,18 

III

Spese per 

incremento di 

attività finanziarie

 €                       -    €                       -   

 Cassa Descrizione  Comp. Cassa Descrizione  Comp. 



Delibera N. 19 del 14/03/2017
4Pagina 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio;

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;

6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole 
votazione palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to MARZIA ROMANO  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 14/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[x]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 14/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Delibera N. 19 del 14/03/2017
5Pagina 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 28/03/2017 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Cerveno, lì 28/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° 639
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 28/03/2017, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Cerveno, lì 28/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, li 14/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cerveno, li 28/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

  AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-03-28T17:41:02+0100
	MODAFFERI CARMEN




